SOLICITUD DE EVALUACION
Estudio de Impacto Ambiental — Categoria I

FECHA: 22 de Febrero de 2022.

Ingeniero

MILCIADES CONCEPCION

Ministro

Ministerio de Ambiente ( /E% M'AM R,,E}/’} jj

Republica de Panama Por: tww . %‘%l/ |
Fecha: LR - D209

E S. D. Dlrecuén Regional de Herrera !

Departamento de Evaluacion de Impscio Ambienta:

Respetado ministro:

Sirva la presente para saludarle y a la vez solicitarle la evaluacion del ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (EsIA) — Categoria I —, del proyecto tipo construccién denominado
"MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO?, a desarrollarse sobre el Inmueble
Chitré, cédigo de ubicacion 6002, folio real No. 30171100, corregimiento de La Arena, distrito de
Chitré, Provincia de Herrera, con una superficie actual o resto libre de 1 ha + 378 m? + 15 dm?.

Promotor y contacto: Alcibiades Baule Ruiz (C.I.P. No. 6-31-422)
Teléfono: 6808-1217

Correo electronico: No tiene

Pagina web: No tiene

Direccion: Distrito de Chitré, provincia de Herrera.

El EslIA estuvo a cargo del equipo consultor, registrados y actualizados en el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE), conformado por el Ing. Carlos Cedefio Diaz (IAR#076-1996) y el Licdo.
Agustin Saez (IAR#043-2000).

El EsIA fue desarrollado en base a lo establecido en el fundamento de derecho: Articulo 26 del
Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo N°155 de 5 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo N°975 de 23 de agosto de 2012 y Decreto Ejecutivo No.36 de 3 de junio de 2019.

Los documentos adjuntos a esta solicitud de evaluacién son:

Declaracion jurada debidamente notariada (papel notarial).
Estudio de Impacto Ambiental (1 Original y 2 copias digital)

» Copia autenticada de la cedula de identidad personal del representante legal

Certificado de registro publico de empresa promotora

= Certificado de registro publico de la finca involucrada

» Certificado de registro publico de la empresa propietaria de la finca

= Autorizacion de uso de finca

» Pazy salvo emitido por el MiAMBIENTE a nombre del promotor

= Recibo de pago por B/.350.00 por servicio de tarifa de evaluacion de estudio categoria uno.

Sin otro particular y en espera de su atencion, se suscribe de usted.

Atentamente,

W _C

Alcibiddes Baule Ruiz

Promotor del proyecto &

"3:1_(,-'?-'2"

*El Estudio de Impacto Ambiental contiene ___ ?0 paginas en total.

c.c.: Equipo Consultor
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~er ~ \CA DE PANAM/

REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

NNCT

En la ciudad de Chitré, cabecera de la provincia y del Circuito Notarial de Herrera, Republica de
Panama, a los veintidds (22) dias del mes de febrero de dos mil veintidés (2022), siendo la nueve y
cuarenta y tres de la mafiana (9:43 a.m.) ante mi licenciada RITA BETILDA HUERTA SOLIS,
NOTARIA PUBLICA DEL CIRCUITO DE HERRERA, cedulada seis — ochenta y dos —
cuatrocientos cuarenta y tres (6-82-443), y ante los testigos que suscriben, comparecié personalmente
ALCIBIADES BAULE RUIZ, varon, de nacionalidad Panameiia, mayor de edad, soltero, portador de la cédula de
identidad personal nimero seis-treinta y uno-cuatrocientos veintidos (6-31-422), con domicilio en el distrito de
Chitré, provincia de Herrera, en mi capacidad de Administradora y Representante Legal del proyecto
MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO, Categoria uno (1), me solicité que
extendiera esta diligencia para hacer constar una Declaracion Jurada. Accedi a ello, advirtiéndole que la
responsabilidad por la veracidad de lo expuesto, es exclusiva DEL DECLARANTE y conocimiento del contenido
del articulo trescientos ochenta y cinco (385), del Texto Unico Penal, que testifica el delito de falso testimonio, lo
aceptd v seguidamente expresé hacer esta declaracion bajo la gravedad de juramento, y sin ningln tipo de apremio o
coercién, de manera totalmente voluntaria declaré lo siguiente: PRIMERO: Yo, ALCIBIADES BAULE RUIZ,
de generales antes descritas, propietario del folio real tres cero uno siete uno uno cero cero (30171100), cédigo de
ubicacién seis mil dos (6002); que sobre este folio se realizan el proyecto “MOVIMIENTO DE TIERRA Y
NIVELACION DE TERRENO?”, declaramos bajo la gravedad de juramento que la informacién aqui expresada
es verdadera, por tanto el citado proyecto se ajusta a las normativas ambientales y el mismo genera impactos
ambientales negativos no significativos, y no conllevan riesgos ambientales negativos significativos, de acuerdo a los
criterios de proteccién ambiental regulados en el articulo veintitrés (23), del Decreto Ejecutivo nimero ciento
veintitrés (123), de catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009), modificado por el Decreto Ejecutivo nimero
ciento cincuenta y cinco (155) de cinco (5) de agosto de dos mil once (2011), por el cual se reglamenta el Capitulo II
del Titulo IV Ley nimero cuarenta y uno (41), de uno (1) de julio de mil novecientos noventa y ocho (1998). La
suscrita notaria deja constancia que esto fue todo lo declarado, que se hizo en forma espontinea y que no hubo
interrupcion alguna. Leida como fue la misma en presencia de los testigos LUIS ALBERTO BATISTA
DIAZ, varén, panameifio, mayor de edad, casado, cedulado nimero siete-setecientos siete-trescientos catorce (6-707-314),
y ERICK NELSOMN MEDINA CEDENO, varén, panamedio, mayor de edad, soltero, cedulado

nimero ocho-doscientos ochenta y nueve-doscientos treinta y nueve (8-289-239), vecinos de este
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(' Ing. Katherind Martin C."-

Directora Regional de Cedulacion de Herrera
Derechos Pagados B/. 10.00

Verificado por:
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Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De ALCIBIADES BAULE RUIZ / 6-31-422 Fecha del Recibo 2022-2-22

Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Herrera Guia / P. Aprov.
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Sli? de deposito No. ' . B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle derlag Actividades B

! Cantidad | Unidad | Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
. 1 1.3:2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental | B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo ) B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
a2 Observaciones
CANCELA PAZ Y SALVO Y EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL POR MOVIMIENTO Y NIVELACION DE
TERRENO
Dia [Mes | Afo | Hom
12:26:34
22 102 2022 PM
Firm
Nombre del Ca Elia'léajm Vielka Valdes Sello

IMP 2

1del 02/22/2022 12:26 p. m.
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Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 197821
Fecha de Emision: 22 02 2022 Fecha de Validez: 24 03 2022
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administraciéon y Finanzas, certifica que la Persona:

BAULE RUiZ, ALCIBIADES

Con cédula de identidad personal N°

6-31-422

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion. . s s

NG}

Certificacién, valida por 30 dias St CA RAFDE e
fod MIAMBIENTE

rmado, Ao Z/M 7/, {144 FIRECCION REGIONAL DE
. [

Director Regional H:?RE F{A

02/22/2022 11:45 a. m.




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RUBEN ADONAI :
CASTILLERO LU iy B
FECHA: 2021.12.28 14:42:13 -05:00 / "
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD A
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 479507/2021 (0) DE FECHA 12/24/2021.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE UBICACION 6002, FOLIO REAL N 30171100

CORREGIMIENTO LA ARENA, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA

CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 378 m? 15 dm?

CON UN VALOR DE CINCUENTA BALBOAS (B/. 50.00)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: CAMINO DEL RIO, RODADURA DE TOSCA, SUR: FINCA 8290 UB. 6001,
PROP. DEL MUNICIPIO DE CHITRE, USUARIO ESTEBAN SANDOVAL PINILLA, ESTE: RESTO DE LA FINCA 733, UB.
6002, PROP. DE DOMINGO JOSE BAULE BATISTA, OESTE: RESTO DE LA FINCA 733, UB. 6002, PROP. DE
DOMINGO JOSE BAULE BATISTA

NUMERO DE PLANO: 60102-28595.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ALCIBIADES BAULE RUIZ (CEDULA 6-31-422) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 24 DE DICIEMBRE DE

2021-11:09 A.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403299574

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 8847D82F-21BE-4176-9030-A7DB390B8216
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamé, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1
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B MINISTERIO DE VIVIENDA

REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TER

DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO - HERRERA
CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION No: 71-2021 FECHA: 1-12-2021
PROVINCIA: HERRERA DISTRITO: CHITRE
CORREGIMIENTO: LA ARENA UBICACION: CAMINO AL JUNCAL

1. NOMBRE DEL INTERESADO: ALCIBIADES BAULE RUIZ

2. NUMERO DE CONTACTO: 68081217

3.  NUMERO DE FINCA: 30171100, CODIGO DE UBICACION: 6002

4. USO DE SUELO VIGENTE: R-R (RESIDENCIAL RURAL).

5. USOS PERMITIDOS:

R-R RESIDENCIAL RURAL

SOLO SE PERMITIRA LA CONSTRUCCION, RECONSTRUCCION O MODIFICACION
DE EDIFICIOS DESTINADOS A VIVIENDAS UNIFAMILIARES AISLADAS Y LOS USOS
COMPLEMENTARIOS A LOS FINES AGRICOLAS DE LA ZONA COMO: GRANEROS,
CASETAS, ESTABLOS, GALLINEROS, TANQUES DE AGUA, POZOS, Y PISCINAS,
SIEMPRE QUE DICHOS USOS COMPLEMENTARIOS Y SUS ESTRUCTURAS NO
CONSTITUYAN PERJUICIOS A LOS VECINOS O AFECTEN EN FORMA ADVERSA EL
CARACTER RESIDENCIAL AGRICOLA DE LA ZONA.

OBSERVACIONES GENERALES: SE CERTIFICA EN BASE AL PLAN NORMATIVO DE
CHITRE APROBADO SEGUN RESOLUCION N°5 DEL 22 DE ABRIL DE 1981.

NOTAS:
* De proporcionar informacion falsa, esta certificacion se considerara nula.
* Esta certificacion no es valida si no lleva adjunta la localizacion regional

refrendada por este ministerio.

ARQ. Jw. PEREZ
JEFE ENCARGADO DE
ORDENAMIENTO TERRITORIAL
MIVIOT-HERRERA

Ve, B°. ARQ-REYNIER JIMENEZ
DIRECTOR REGIONAL
MIVIOT-HERRERA

Ave, El Paical
GOBIERNO DE LA , Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400
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REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO — HERRERA

ATENDIENDO SOLICITUD DE EL SENOR ALCIBIADES BAULE RUIZ., CONTROL N°169 DEL 1 DE
DICIEMBRE DE 2021, CERTIFICACION DE CODIGO DE ZONA DEL AREA MARCADA EN CROQUIS
PRESENTADO, UBICADA EN CAMINO AL JUNCAL, EL CORREGIMIENTO LA ARENA, DISTRITO
DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA.

£
CODIGO DE ZONA R-R (RESIDENCIAL RURAL), SEGUN PLAN NORMATIVO DE LA CIUDAD DE
CHITRE DE 1981.
Vo
Ave. El Paical
GOBIERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400




Chitré, 04 de febrero de 2022

NOTA DE INTENCON

PARA OBTENER EL MATERIAL DE EXTR{\CCI(')N (TTIERRA), DEL
INMUEBLE CHITRE CODIGO DE UBICACION 6002, FOLIO REAL
No0.30171100(F) PROPIEDAD DEL SENOR ALCIBIADES BAULE RUIZ.

SENORES

DIRECCION REGIONAL
MI AMBIENTE
HERRERA

En Su Despacho

Respetados:
Por este medio, yo JONATHAN YARDENI GONZALEZ, varon,

panamefio, mayor de edad, con C.I.P. No 6-706-1299, debidamente autorizado a través
poder otorgado por la junta de accionista de La Sociedad Desarrollo Bentob, S.A., mediante
acta de reunion extraordinaria No1483 de 10 de febrero de 2015, acudo ante ustedes en
representacion de La Sociedad DESARROLLO BENTOB .S.A. con registro
(MERCANTIL) FOLIO N°811317 (S), en el Registro Publico de Panama, desde ¢l 13 de
agosto de 2013, sociedad promotora del Proyecto denominado:* RESIDENCIAL LAS

GAVIOTAS 2%, en fase de construccion, el cual cuenta con la herramienta del Estudio de
Impacto Ambiental Aprobado, mediante Resolucion DIEORA 1A-149-2017 De 13 de
octubre de 2017. Dicho proyecto se desarrolla sobre los (INMUEBLES) Chitré, codigo de
ubicacion N°6002, Folios Reales N°410259 y 385859, de la seccion de propiedad, ubicados
en el corregimiento de Monagrillo, distrito de Chitré, provincia de Herrera. DECLARO, mi
interés de obtener el material de extraccion tierra del Inmueble Chitré, codigo de ubicacion
6002, folio real No.30171100(F), propiedad del sefior Alcibiades Baule Ruiz, el cual
tramita el Estudio de Impacto Ambiental para nivelar dicho inmueble. El material Tierra

sera depositado en el inmueble folio Real No385859, para nivelar el mismo.

Agradeciéndole su atencion a la presente,

E

Cordialmente, _ o
/)/ - >
v e~ /S N

J HAN YARﬁ(E GONZALE
(C.ILP. 6-706-1299) L/
En Representacion de la Sociedad / DESARROLLO BENTOB, S.A. ~

SN
<
3
Acompaiian esta peticion los siguientes documentos: == &\:&\

e (Copia del poder otorgado por La Sociedad Desarrollo Bentob, S.A.

e Certificado expedido por El Registro Publico de La Sociedad Desarrollo Bentob, S.A.

e Certificado del inmueble folio Real No385859, donde se depositara la tierra.
e Copia de cedula de C.I.P

e Copiade La Resolucion DIEORA 1A-149-2017 De 13 de octubre de 2017
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NOTARIO TERCERO

APARTADO 0819-0957 |
PANAMA, REP. DE PANAMA
CORREOQ: crmorenoS3i@gmait.com

AVE. SAMUEL LEWIS ¥
CALLE GERARDO ORTEGA
EDIE. PH. CENTRAL, PISO 4. LOCAL |

FELEFONOS 223-6462
20485066

N

OPIA
SCRITURANe M8 pp 10 ,p  FEBRERO pE20 *°

: Por ia cual: Por la cual se protocoliza un Acta de Reunién
; Extraordinaria de la Junta de Accionistas de
,‘ DESARROLLO BENTOB, 8. A. calendada catorce (14)
| de febrero de dos mil catorce (2014).

)

CED. N°8-731-2242

P

N

e



ESCRITURA POUBLICA g4 §U A

Por la cual se protocoliza un Acta de Reunion E

1
2
3  de DESARROLLO BENTOB, 8. A.
4

’——m-'—mu--—dn-"-ﬂnﬂ“———h--——t‘u—p——d“wn—uﬂ_b——“umﬂ—ﬁy'*mm-’uﬂd-—--ﬂ ——————————————————————————————————

------------------------------------
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6 En la Ciudad de Panama, Capital de la Repiiblica y Cabecera del Circ

7 mismo nombre, a los diez (10) dias del mes de fehrero de dos mil guince (2015), ante mi,

8 LICEWCIADO CECILIO ROBERTO HORENO AROSEMENA, Notario Piblico Tercero del

9  Circuito de Panama,

10 sesente y cuatro-ocheuta (8-164-80), comparecio personalmente el Licenciado JORGE
: |

| ENRIQUE BATISTA ALVAREZ, varén, panameiio, mayor de edad, casado, abogado en

rtador de la cédula de identidad personal nimero ocho-setecientos treinta y

({8-731-2242), persona a (uien conozco,

12 ejercicio, po
19  uno-dos mil doscientos cuarenta y doe

14  miembro de la Firma Foreise paM ALVAREZ & ASOCIADOS, actuando en su condicion

16 !de Agente Residente de la sociedad anénima denominada DESARROLLO B

16 y me entrego para su protoco

7 Accionistas de DESARROLLO BENTOB, 8. A. calen

__________________________________________________________________________________________

18  mil catorce (2014).

19,m~ Queda hecha la protocolizacién solicitada y se expediran las copias que solicitenn los

70  interesados. Adverti al compareciente que copia del presente instrumento phblico debe

21  registrarse; leido como les fue en presencia de los testigos instrumentales

79  ANTONIO FLORES SALAS, portado
23 cuatrocientos sesenta y ocho-cuatrocientos nove

24  LUIS ESPINOSA, portadora de la cédula de identidad personal ninero oc

25  seseunte-novecientos m
56  edad, vecinos de la Ciudad de Panama, persona

27  cargos, la encontraron conforme, le impartieron sus aprobaciones y la

28 constancia, ante mi, el Notario que doy fe.

26 meTA EBESCRITURA EN EL PROTOCOLO DEL PRESENTE ANO LLEVA EL

o

i =

calendada catorce (14) de febrero de dos mil catorce |

uito Notarial del

portador de la cédula de identidad personal nimero ocho-ciento |

ENTOB, SUAH, 11

dada catorce (14) de febrero de dos |

30 WUMERO DE ORDEN MIL CUATROCIENTOS OCHENTA ¥ TRES--------- (1,483)----mwn---

R0 Gl COATROCIENTOS OCHENTA ¥ TRES-(1,488)-— i

wiraordinaria de la Junta de Accionistas ;

lizacion un Acta de Reunion Extraordinaria de la Junta de |

JOSE ||
r de la cédula de identidad personal niimero ocho-
ata y dos (8-468-492) y JORGE
ho-doscientos
oventa y cinco (8-260-9985), ambos panamefios, mayores de I
s a quienes conozco y habiles para los

firman todos para |




i | (Fdos.) JORGE ENRIQUE BATISTA ALVAREZ - JOSE ANTONIO FLORES SALAS - JORGE

2 | LUIS ESPINOSA - CECILIO ROBERTO MORENQ AROSEMENA, Notario Piblico Tercero---

3 === |
4 — ACTA DE REUNION EXTRAORDINARIA DE LA JUNTA DE ACCIONISTAS--wwmnem- I
I | ——— DE DESARROLLO BENTOB, 8. A.------ncrmremmemermsemmsmmmncncnn

6 | En la ciudad de Panamaé, siendo lag ocho de la mafiana (08:00 a.m.) del catorce (14) de :

7  febrero de dos mil catorce (2014) se celebré una Reunién Extraordinaria de la Junta de

8 | Accionistas de DESARROLLO BENTOB, 8. A., sociedad anénima, la cual esté inscrita a

'E la Picha nimero ochocientos once mil trescientos diecisiete (811317) y Documento
1

niumero dos miliones cuatrocientos cuarenta y cuatro mil ciento cisncuentui y uno |||

1N (2444151}, de la Seccién de Micropeliculas (Mercantil) del Registro Piblico.

12 | Se encontraban presentes los tenedores de la totalidad de acciones emitidas y en |

I i
13 | |circulacién quienes renunciaron al derecho de citacién previa. Presidio la reunién TOBY ii:
it !'

14 . TAWACHI, Presidente titular de la sociedad y actiio como Secretario MOISES TAWACEI, |

__________________________________________________________________________________________

16 | titular del cargo. ]E
. i
16 | Luego de constatado el quorum reglamentario, el Presidente declaré abierta la sesion y !

17 | manifesté que ¢l propésito de la misma era tomar en consideracion el siguiente punto: '
! |
18  PRIMEBRO: Discutir y aprobar el otorgamiento de un Poder Especial para la realizacion de ;
| |

19~ todos los tramites administrativos necesarios para el Desarrollo del Proyecto Inmobiliario |

20 | Residencial Las Gaviotas que DESARROLLO BENTORB, S.A. desarrollara en la Provincia ||

21 | de Herrera, Distrito de Chitré, Corregimiento de Monagrillo.------=-=====ms=mrmmm e |
22 | Discutido el punto y en atencién a mocién debidamente presentada, debatida, discutida y

23 | sustentada la Junta de Accionistas de la sociedad DESARROLLO BENTOB, S. A. aprobé

i B A B R e A 0 B O R O N 0 B B A R S A8 S R S e

24 j::por unanimidad lo siguiente:

e | RS ASSEE SN RESUBLVE: --nnnnennes S

26 EPRIMERO: Otorgar PODER ESPECIAL a JONATHAN YARDENI GONZALEZ, varén, I
27 | panamefio, mayor de edad, soltero, portador de la cédula de identidad personal niimero .
{ {

28 f‘seis—setecientms seis-mil doscientos moventa y nueve (6-706-1299), para que en | g
|

29  nombre ¥ representacion de la sociedad haga cualquier y todo acto y ejerza cualquier y |

o ejercer, y dicho apoderado considere ;

i e e |

0 | todo poder que la sociedad pueda o pudiera hacer
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1N

apropiado, siendo la intencion otorgar a él las siguientes facultades sin que esta

numeraciéon constituya limitacién alguna al ejercicio del poder:-—-------msmmmmmcmm e

(1) Para que celebre en nombre y en representacion de la sociedad toda clase de contratos

de promesa de compraventa y compravenia final relativos al Proyecto Inmobiliario '

denominado Residencial Las Gaviotas que se desarrollara en la Provincia de Herrera,

Distrito de Chitré, Corregimiento de Monagrillo.-----«----=smmmrmnrcmm oo oo e

{@) Para que represente a la sociedad ante cualesquiera corporaciones, funcionarios o

empleados del orden judicial o del administrativo, en cualesquiera juicio, actuaciones, |

actos, diligencias o gestiones en que la poderdante tenga que intervenir directa o |

indirectamente, ya sea como demandante o demandada, con facultad para desistir,

transigir, recibir y sustituir este poder parcial o totalmente, con la finalidad que obtenga |

las autorizaciones y/o aprobaciones necesarias al Proyecto Inmoebiliario denominado

Residencial Las Gaviotas que se desarrollara en la Provincia de Herrera, Distrito de Chitré,

" Corregimiento de Monagrillo; en especial, ante El Municipio de Chitré, Ministerio de |

Salud, Autoridad del Ambiente, Ministerio de Obras Publicas, Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial, Autoridad del Tranmsito y Transporte Terrestre, Cuerpo de
i3) Y, en general, para que el apoderado asuma la personeria de la sociedad siempre que

lo consideren necesario, de manera que en ningin caso quede sin representacion sus

intereses, pues el poder que para ello se requiere se confiere para la materializacién del 1

Proyecto Inmobiliario denominado Residencial Las Gaviotas que se desarrollara en la

Provincia de Herrera, Distrito de Chitré, Corregimiento de Monagrillo,

No habiendo otro asunto que tratar se da por terminada la Reunién siendo las ocho con

(Fdos.) TOBY TAWACHI, PRESIDENTE-----MOISES TAWACHI, SECRETARIO----=-zs--nn2zex
7l suscrito Secretario MOISES TAWACHI, titular del cargo de la sociedad anénima
DESARROLLO BENTOB, 8. A. certifica que en la Reunion Extraordinaria de Accionistas
selebrada el catorce (14) de febrero de dos mil catorce (2014) estuvieron presentes y

representadas la totalidad de las acciones emitidas y en circulacion de la sociedad, y que

io anterior es fiel copia de su original,---------rs=rmreossummsmommees ez s s mm s s S STnn T n s e

I




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: RUBEN ADONAI

CASTILLERO LU e R
FECHA: 2022.01.24 13:08:29 -05:00 77
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD sz

LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
22971/2022 (0) DE FECHA 01/19/2022
QUE LA SOCIEDAD

DESARROLLO BENTOB S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 811317 (S) DESDE EL MARTES, 13 DE AGOSTO DE 2013
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:
SUSCRIPTOR: JORGE ENRIQUE BATISTA ALVAREZ
SUSCRIPTOR: RICAURTE ANTONIO TAM ALVAREZ
DIRECTOR: TOBY TAWACHI
DIRECTOR: MOISES TAWACHI
DIRECTOR: JONATHAN YARDENI GONZALEZ
PRESIDENTE: TOBY TAWACHI
TESORERO: JONATHAN YARDENI GONZALEZ
SECRETARIO: MOISES TAWACHI
AGENTE RESIDENTE: TAM ALVAREZ & ASOCIADOS .
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: SERA REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD EL PRESIDENTE
,EN SU AUSENCIA LA PERSONA QUE DESIGNE PARA TAL FIN LA JUNTA DE ACCIONISTA .
- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
- DETALLE DEL CAPITAL: EL MONTO DEL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES LA SUMA DE DIEZ MIL DOLARES DIVIDIDO
EN CIEN ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES CADA UNA .LAS
ACCIONES SERAN UNICAMENTE NOMINATIVAS .
- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CORRECCION: INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 3 SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION: POR LA SIGUIENTE
CAUSA SE HACE CORRECCION DEL NUMERO DE CEDULA CED.; 6-702-604 DE JONATHAN YARDENI
GONZALEZ, MEDIANTE ESCRITURA N°8,817, DEL 4 DE SEPTIEMBRE DE 2015, DE LA NOTARIA TERCERA DEL
CIRCUITO DE PANAMA..  INSCRITO EL DIA MARTES, 05 DE ABRIL DE 2016 EN EL NUMERO DE ENTRADA
145085/2016 (0).
REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 20 DE ENERO DE 2022 A LAS 09:08

A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1403331724

A
r -'f;".E.IL Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
e 0 a través del Identificador Electrénico: 0A879273-55F2-40B5-9A7F-1F1F6BEF75ED
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11

/Y
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RUBEN ADONAI _
CASTILLERO LU R
FECHA: 2022.01.24 13:07:18 -05:00 e
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD \,ii e
LOCALIZACION: HERRERA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 22968/2022 (0) DE FECHA 01/19/2022.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) CHITRE CODIGO DE UBICACION 6003, FOLIO REAL N2 385859 (F)

CORREGIMIENTO MONAGRILLO, DISTRITO CHITRE, PROVINCIA HERRERA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2 ha 9451 m? 34 dm?

CON UN VALOR DE CUATROCIENTOS BALBOAS (B/. 400.00).

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: LEONIDAS SAMANIEGO OSORIO --SUR: LUIS OLMEDO SALDANA, CALLE LAS
MERCEDES DE TOSCA -ESTE: CALLE LAS MERCEDES DE TOSCA -OESTE: LUIS OLMEDO SALDANA ESPINOSA,
RAUL ANTONIO RODRIGUEZ SAMANIEGO.

NUMERO DE PLANO: 60103-23667.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
DESARROLLO BENTOB,S.A. (PASAPORTE FICHA811317) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

ENTRADA 20970/2022 (0) DE FECHA 01/18/2022 02:37:03 P.M. NOTARIA NO. 1 HERRERA. REGISTRO
SEGREGACIONES, LOTIFICACIONES O DIVISIONES DE TERRENOS, REGISTRO DECLARACION DE MEJORAS,
REGISTRO CONSTITUCION O TRANSFERENCIA DE DOMINIO DE BIEN INMUEBLE, REGISTRO CONSTITUCION DE
HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE, REGISTRO INSCRIPCION DE NOTA, SERVICIO DERECHOS DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 19 DE ENERO DE

2022 03:49 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403331727

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: SAECF04D-5DB8-4E1A-8F34-50849ADCA4464
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

e

Por Ia cugl se aprieba ¢l Estudio de Impacto Ambiental, Categoria M, eprrespondiente al

proyecto denominado RESIDENCIAL LAS GA VIOTAS 2
15t suserito Ministro de Ambiente, encargado en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:
S.A., scgin Centificacion del Registro Poblico se
17, y cuyo representante legal ¢s e} sedlor

nalidad panamena, mayor de edad, con

Que la sociedsd DESARROLLO BENTOB,
realizar ¢ proyecio denominado,

cncuentra registrada en Mercantil al Folio No. 81317,
YOM TOB TOBI TAWACHI CHERRO , vardn, de nacio
céduls de identidad personal aumero 3-66-1092, se propone
RESIDENCIAL LAS GAVIOTAS 2;

Que en virtud de lo anterior, of dia 2 de septicmbre de 2016, la sociedad DESARROLLO
BENTOB, S.A., presentd ante el Ministerio do Ambiente ¢l Estudio de impacto Ambicntal
(EslA) Categoria 1f, denominado RESIDENCIAL LAS GAVIOTAS 2, claborado bajo la
responsabilidad de los consultores ambicnteles CARLOS CEDERO DIAZ y AGUSTIN SAEZ,
le inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva me,l
R-043-00,

personas naturales debidamen
Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones IAR-076-96 y IA

respectivamente; {fs. 1-19 del expediento administrativo)
Que de acuerdo al EsiA presentado, el proyecto consiste en 12 construccion de un residencial de
ciento noventa y tres (193) viviendas de interés social, con todos los servicios bésicos requeridos
para esta actividad e infraestructuras requeridas (calles, aceras, etc.). Ademis, el proyecto
incluye el cambio ¢n ¢l alineamiento (desvio) del cuerpo de agua que intercepta ¢l poligono de
desarrollo. E proyecto sc desarvollard sobre dos (2) Fincas, propiedad de la empresa promotora ¢
. identificadas con No. 410259 y No, 385859, ambas situadas en ef comregimiento de Monagrillo,
‘ distrito de Chitré, provincia de Hetrera, cuyas dreas suman una superficie total de 72884.38 m?
(7.29 hus.), de las cuales, para el proyecto solo se wiilizars una superficie de 61629.826 m?(6.16
has.), ubicadas bajo lss coordenadas UTM (Datum WGS 84):
Coordenadas del Poligono del Proyecto (Datum WGS 84)
| Puntos _Este Norte
[ 1 562066 883365
= [ 2 562046 883751
| 3 ; 561928 883517
{ 4 61946 883359
| s 561925 [ 883328
[ 6 361909 883334
[ 7 561886 883347
r 3 561863 883367
[ 9 561829 383407
al 10 61815 883433
1 561811 883449
12 561801 883652
Coordenadas del Desvio del Cuerpo de Agua Superficial (Datum WGS 84)
R e —————
- : Este
l 1 - 883474.77 $61806.63
MINISTERIO DE AM
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Qe tiediante PRO\”ﬁIlK.M!!i:GRA-!#iMi de §2 do septiombro do 2016, visible a foja 20
del esmitrqlg administrativg, o Ministeriv de s:{.mm. ..3;';";'“, In soliciud de mx.,.:f?l ¥y
orddend of inicio de la fse-do ovaluacion y andfisis de) Estudio do Impiscto Ambienta), Categorin
I, del proyecta denominado RESIDENCIAL LAS GAVIOTAS 2, y en vittid de I establecido
Pam tales efectos on o Docrete Eleautivo Np.12Y de 14 de agosto de 2009, modiflcado por
Devreto Bjecutive No. 158 de S doagosto de 2011, y of Decreto Bjocutivo No. 975 do 23 do agosto
de 2012, 0 5unib of proceso do evahacion referido EsIA, 1l como consta en o expediente
comespondiente,

Que como parte del proceso de evaluacion, so remitio el roferido BslA 4 Ia Direccidn Regional de la
provincia de Hervera y a la Dircocion de Administracidn de Sistemas de Informacion Ambiental-
Departamento de Geomdtica (DASIAM), aimbas instancias de! Ministerio do Ambiente, mediante
MEMORANDO-DEIA-0899- 1409-16, y alas Unidades Ambientaies Sectoriafes (UAS), Ministerio
de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), of Ministerio de Obras Publicas (MOP),
Ministerio de Salud (MINSA), [nstituto Nacional de Cultura (INAC), instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN), y ol Sistema Nacional de Proteccion Civil {SINAPRQC)
mediante nots DIEORA-DEIA-UAS.0239.1409. 16, {fs. 31-38 expediente administeativo), Iin ese
sentido, of MOP, remite en tiempo su informo téenico do evaluacion del EslA, haclendo
fecomendaciones generales (f5. 41-42 dol expediente adminisicaiive). Bl MINSA, emite en
tiempo, su informe téenico do Evaluacion de EsIA, haciendo recomendaciones generales (fs. 43-
46 del expediente administrativo), Mientras que, la Direccitn Regional del Ministerio de
Ambiente de Ia provincia do Herrera, y las UAS del MIVIOT, INAC emiten su informe téenico de
evaluacitn ded EstA, fuera de témmisio, y ¢l IDAAN y SINAPROC no responden; por lo que se les
aplico lo dispuesto en el articulo 42 def Decreto Ejecutivo No, 123 de 2009; (fs. 47-51; 52-54; 55,
def expediente sdministrativo), '

Que 12 Direccion de Administracion de Sisiemas de Informacion Ambiental (DASIAM), del
Ministerio de Ambiente, mediante MEMORANDO-DASIAM-956-16, informa “[..] que de
acuerdo a los datos presentcdos (DATUM- WGS84), Se genera una suptficle aproximada de 6 ha
+ 2576.04m’ y se ubica fuera del Stswwma Nacional de Areay Protegidas (SINAP), se ubica en la
cuenca 128, Rio La Viila™ (ver fojas 39 y 40 del expedisnts sdministrativo comespondiente).

Que en cumplimiento de los articulos 33 y 35 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, ¢
promotor entregd mediante nota #/n recibida el 21 de noviembre de 2016, constancia del extracto
del aviso publicado en la seccién de Clasificados del diario El Siglo, los dias 14 y 16 de
noviembre de 2016, asi como la publicacion. del-aviso fijado en la Alcaldia Municipal de Chitre,

provincia de Herrera, para la consulta pablica del estudio referido, sin embargo. no fueron
recibidos comentarios durante dicho periodo; {fs. 56-59 del expediente administrativo)

Que Ia Direccitn de Evaluacién ¥ Ordenamiento Ambiental mediante Nota DIEORA ~DEIA-AC-
0004-0501-2017, del 3 de enero de 2017, solicita al representanie legal de la empresa promotora del
proyecto, aclarar informacién. descrita en el EsIA, siendo debidamente notificada el 17 de enero de
2017. La empresa promotora a través de sy representanie legal hace entrega oportuna de ls
informacion complementania solicitada {f5. 60-63; 64-123 de expedicnte administrativo ),

_Qwe la l?ireccién de. -Eva!uaéién y Ordenamiento Ambiental remite la respuesta de la primera
mt‘urfmcién.actmwna a la Direccidn R?gioml de la provincia de Herrera Y a la Direccitn de

MINISTERIO DE AMBIENT
RESOLUCION j¢ - /.4 - -
Pigina 2 do°

%&JL‘I&) U Quecas H /hw




Que luego do 1y Mlungigg :
Catenoria I, comospoggionee . 88 O intoringgimei 4

Al oie & L HUCons] def Jigye . :
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Y Que forma page jnjggyay o

% do fa - &
€0 que of mepe; do Fs mm-’“ﬁfucim recomiends sy iy
S o 50 o) gy o e, i
modiflady py of e SUORCHS ot o Doty g o, 39 agouo do 2009 y
ecuadomon do g . IO No. 155 del 05 de ggosio do 2011 y s hace cargo
ambientalpne vinbl, Hieetos producidos por of desarrollo de la actividsd, por 1o que so considers

g‘f n::edmnte la Ley 8 def 25 do marzo de 2013, se cres ¢ Ministerio de Ambiente como Ia emidad

o del estado ¢ materia-de proteccion, conservacién, preservacidn y restauracion del ambiente
¥ ¢l Us sostenible de fos recyyrsos faturales para asegurnr of cumplimiento y aplicacion do fas feyes,
e

tos reglamentas y ia Poiltica Naciona dej -

Quo ¢l artfculo 79 de la ley antes citeda estableco que en toda la normativa juridica vigento refativa
al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenders Ministerio de

Amblente;
Que ol Decreto Ejeentiva No. 123-de 14 de agastn de 2009, madificado por ol Decreto Eiecutivo No.
155 de 5 do agosto de 2011 y ol Decreto Ejecutiv No, 9755 de 23 de agosto-de 2012, establece las
disposiciones por las cuales se regird el proceso de evaluacion de Impacto ambiental de acuerdo a lo
provisto en fa Ley No. 41.de 1 de julio de 1998, Genesal de Ambiente de I3 Repiblica de la
Repiblica de Panamé,

RESVELVE:

Articulo 1. APROBAR of Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto

denominado RESIDENCIAL 'LAS GAVIOTAS 2, cuyo promolor es fa empresa

DESARROLLO -BENTOB, $.A., con todas las medidas contempladas en ] referido Estudio, en

la informacion complementaria aceptada en ol proceso de cvaluacion y en el informe téenico

respectivo, las cualés se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor-del proyecto RESIDENCIAL LAS GAVIOTAS 2, que

cuerdos que suscriba para su ejecucion o desarroll ), ¢

deberd incluir en todos los contratos yloa
cumplimienio de la presente Resolicion Ambiental y de Is normativa ambiental vigente,
+ que esta

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto, DESARROLLO BENTOB, S.A
Resolucién no una excepcidn  para ¢f cumpiimiento de las nomativas iegales y

reglamentaries aplicables a Ia actividad correspondiente.
Articulo 4, ADVERTIR al promotor, DESARROLLO BENTOB, S.A., que en adicién a los
compromisos adquiridos n el Estudio de Impacto Ambiental, tendré que:

) a, Colocar, dentro del drea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Efectuar ol pago en concepto de indemnizacion ecolégica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003, de 12 de junio de 2003; para lo que contard con treinta
(30) dias hébiles, una vez la Dircccion Regional del Ministerio de Ambiente de la

provinia de Herrera sstablozcan of monto.
¢. Desarroliar la superficie del poligono que se encuentra dentro del radio de 300m, respecto
de la ubicacion acmallde la porqur:iza del sefior Alex Sandoval, ung vez sea reubicada la
ueriza, en cumplimiento del Acuerdo Extrajudicial celebrs '
s Tﬁm S p erdo Extrajudicial celebrado entre la empresa




objeto de valor histésico

h.Contar con ol Plan de Reforestaci
onde por cada drbol talado, d
rendiniiento, aprobado por la Dj

TSponsibiliza g

j- Cumplir con ¢l Reglamento

Industrial Condiciones de Hi
Ruido”,

k. Ejecutar un plan de cieire de la o
todos los sitios o frentes de cons
insumos utifizados.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor
modificacion, adicién o cambio de las

~™ proyecio denominado RESIDENCIAL .

1a aplicacion de las normas establec
de agosto de 2009, modificado
23 de agosto de 2012,

Articulo 5. ADVERTIR al promotor del proyecto que i

operacion del proyecto, el promotor decide abandonar |
Ministerio Ambiente, dentro de un plazo no mayor de 1

€n que pretende efectuar el abandono,

ediato af Ingtituto Nacionai
0 arqueoldgico para reslizar of res

cherdn
. _ ) reccion
Cuya implemeniacion sers monitoreada

por
darle manienimiento  In plant

-Técnico DGNTI-COPANIT 442000, “Hi
giene y Seguridad

idas para tales efectos en el
porlos Decretos Ejecutivos 155

de Culura, INAC, of hallazgo de cualquier

pectivo rezcate.

on por-Compensacion
_p_la!m:sc 10 (diez)

chfonal delr

(sin fines de aprovechamiento), en

plantones, con un minimo de 0%
Ministerio

gi

: ene y Seguridad.
en Ambientes dz Trabsjo

donde se genere

bra al culminar fa construccién con el cual s restauren
truccién, se eliminen todo tipo de desechos, equipos e

que deberd presentar ante MIAMBIENTE, cualquier
técnicas yfo medidas que no estén contempladas en el
LAS GAVIOTAS 2, con el fin de verificar si s¢ precisa
Decreto Ejecutivo N° 123 de 14
de 5 deagosto de 2011 y 975 de

durante las ctapas de consiruccion o de
a obra, deberd comunicar por escrito al
reinta (30) dias hibiles previo a la fecha
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HRLIW N 123 de 209, (i 124130 ;:'ﬁ ﬁ ﬁfp:t:gh; ;n o anticulo 42 del Decreto
s v 140, del expediente administrativo),

ABeeno de Ambionte, m

N7, imfomne 7 f e e e MEMORANDO-DASIAM 233,17, o
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mf% de cria porcing; (. 144-145 del expediente administrativo), EI MINSA rospondid
; “feérmmino, por [0 que, se aplicd lo dispuesto en ¢f articulo 32, del Decreto Bjecutivo No. 123

de 00 (% 198 del expediente sdministrativo).

Que Is Direvcion de Evaluacidn y Ordenamiento Ambieatal mediante Nota DIECRA-DEIA-AC-
WOH0301-2017, del 24 de abril de 2017, solicita por segunda vez al representante legal del
promucor del proyecta, aclarar informacion descrita en ¢f EslA, siendo debidamente notificada ¢l 28
de abrif de 2017, L3 empress promotora s través de su representante legal, hizo entrega de la
informacion solicitads mediante Nota sin nimero, recibida el 15 de mayo de 2017; (fs. 153-154;
156-161 del expediente administrativo)

Como parte del proceso de evafuacion, se remitieron las tespuestas de ia segunda ampiiacién del
egional de Herrera para su evaluacion y a DASIAM, para
17, v alas

refenido EsA a la Direccidn R
venificacidn d coordenadas de ubicacién, mediante MEMORANDOQ-DEIA-0361-2405-
UAS del MINSA, IDAAN, INAC, MIVIOT, SINAPROC ¥-MOP mediante Nota DIEORA-DEIA-
UAS-0109-2405-17, del 24 de mayo de 2017, (fs. 162-170 del expediente administrativo). El
MINSA responde en tiempo, indicando que el proyecio debe alejarse trescientos metros minimo del
o~ ares dunde existe ¢i Pioyseio porcino; mientras que la Direccién Regional dej Ministerio de
Ambiente de Herrera, y las UAS del MIVIOT y el INAC, respondieron fuera de término, mientras
que SINAPROC, MOP e IDAAN, no respondieron porlo que; se les aplic lo dispuesto en el
articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, (f5. 171-172; 173; 175; 178 del expediente

I « l‘f ‘o)
Que DASIAM mediante MEMORANDO-DASIAM-588-17, recibido el 15 de junio de 2017,
remite su informe de verificacion de las coordenadas, he indica que las mismas conforman un
poligono total de 6 has + 8415.50 m?, asi: 3 has + 8852.50m? (1) y 2 has + 9563m? (2) y se ubica
fuera de! Sistema Nacional de Area Protegida; (fs.176-177 del expediente administrativo).

Que DIEORA al evaluar la respuesta dada por DASIAM, pudo dﬁm_m?nar que el poligono se
desplazaba fuera de la propiedad del promotor, por lo que el 26 de julio de 2017, personal de
DIEORA, realizo una gira de inspeccion-cuyo objetivo fue verificar las coordenadas presentadas, a
lo que realizé el levantamiento en campo de la superficie que conforma la zona de desarrollo del
proyecto y pudo corroborar en campo que el poligono se ubica en la zona descrita en el EsIA,
~~oncluyendo- que debido a que la superficie concuerda con la descrita, existe un etror en cuanto al
.aecanismo utifizado en el fevaniamiento de la informacion (coordenadas), ya que el desplazamiento
es de unos metros hacia e} fado sur-oeste del poligono, (ver figura 1 Puntos del poligono, foja 193

del expediente administrativo).

Que el representante legal de la empresa promotora del proyecto, mediante Nota sin nimero,
recibida ¢ 20 de junio de 2017, hace entrega de manera voluntaria del acuerdo extrajudicial con

el sefior Alex Sandoval, donde se comunica que la porqueriza existente se desplazara a mas de

300 metros de distancia de los linderos de la propiedad del proyecto Residencial Las Gaviota; (fs
179-183 del expediente administrativo)
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ﬁ'@ MINISTERIO DE AMBIENTE

E‘&@ﬁ@ . ' DIRECCION REGIONAL DE HERRERA 2
BN AREA DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA

CONTENIDOS MI{NIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26, DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009,

PROYECTO: MOV IZ T DE TICGRAA  J NiQFCACIDn DE 7 @NAER)O
PROMOTOR: ALCiRIAQre BAVE AJR
N° DE EXPEDIENTE: NAHG L =@-D9- Do

FECHA DE ENTRADA; /o - 3- 2227

REALIZADO POR (CONSULTORES):__ €A Ace X _CEOFWO [zAN-676- 9¢) _Asosriw gAcL &4&’09’3«9000)

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): ___ FAARWCILcD Cbﬂ:/c::f

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 INDICE =

2.0 RESUMEN EJECUTIVO -

2.1 Datos generales del promotor, gque incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos;
c) Correo electronico; e) Pagina web; /
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION _

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del A
estudio presentado o

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en //
funcidn de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa vy )
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo A
/]
P4

de pago, por los trédmites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

5.1 ‘Objetivo del -proyecto, obra o actividad y su <
justificacion

5.2 Ubicaciéon geogréfica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del 7]
poligono {minimo 4 puntos) del proyecto

5.3 Legislacidn y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el 4
proyecto, obra o actividad
5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o L

actividad /

5.4.1 | Planificacion
5.4.2 Construccion L/

5.4.3 | Operacién i o —; /,

5.4.4 Abandono ) 7

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar

5.6 Necesidades de insumos durante la //
construccion/ejecucion y operacion

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, %
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, /]

otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccion y operacidn)
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases
Sidel Solidos
5.7.2 | Liquidos
5.2.3 Gaseosos

\J\ NIVAN




E@@ MINISTERIO DE AMBIENTE

RS DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
v i AREA DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo
59 Monto global de la inversion ) =
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO =
6.3 Caracterizacion delsuelo o
6.3.1 La descripcidn de uso de suelo A
6.3.2 | Deslinde de la propiedad o a
6.4 Topografia o ./’/
6.6 Hidrologia A
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales il
6.7 Calidad de aire o,
6.7.1 | Ruido /'I
6.7.2 | Olores A
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO oA
%k Caracteristica de la Flora <
7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar -
técnicas forestales reconocidas por ANAM) <
7:2 Caracteristica de la fauna A
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO 21
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes A
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad |
{a través del plan de participacién ciudadana). //
Reunion informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, argueoldgicos y  culturales //
declarados y
8.5 Descripcion del paisaje #
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y L
SOCIALES ESPECIFICOS 7
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su cardcter, grado de perturbacion, //
importancia ambiental, riesgo de ocurrencis,
extension del drea, duracion vy reversibilidad entre
otros
5.4 Analisis de los impactos sociales y econédmices a la //
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) P
10.1 Descripcidn de las medidas de mitigacion especificas 5
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas 1
10.3 Monitoreo o _ .
10.4 Cronograma de ejecucion } /1/
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora d
10.11 | Costos de la gestion ambiental A
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO //
AMBIENTAL, FIRMA (S)Y RESPONSABILIDADES -
12.1 Firmas debidamente notariadas o il
12.2 NUmero de registro de consultor (es) i
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 7
14 BIBLIOGRAFIA ol
15 ANEXOS o -
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP | . _
(copia autenticada). R ) N/I&
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple). /U//l
PROYECTOS FORESTALES '
Documento con el Plan de reforestacion. ) 7 [U//";
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad. A//A




Consulta Consultores Ambientales http://dataserver/eia/Formularios/ConsultaConsultores.aspx

29

e
B MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

== GUBIERNG NACIONAL —

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

Persona Letra  Ordenado por ! cerrar |

2

¢ v

v Natra {Nombre

Buscar- | Total de Consultores Encontrados 2

' ; Consulter

N° Resolucién Teléfonos Representante Legal Correo Electrénico

.F‘ersnna i
} CEDERO DIAZ, CARLOS ALBERTO l |AR-076-96 , 096-3648; 66714176 ! l carlos.cedeno@utp.ac.pa; carlos.cedeno@yahoo.com | N E
| CRUZGONZALEZ, ALEX HUVBERTO | rc-028-08 I 6492-8469; 970-1232; 6802-7515,6518-8006 ] | acruz2508@yahoo.es LN i

1 of 1 2162077 17220 PM
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Provincia Persona Letra

v S

Ordenado por : -Cerrar ‘

i
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SAEZ DE GRACIA, AGUSTIN AR-043-00 970-0442, 6670-8064 saezagustin@hotmail.com;saezagustin@yahoo.com N
SANCHEZ AIZPRUA, OTILIA I1AR-035-00 974-5248; 6626-7861; 6878-5080/979-0174/6997-8585 . heza26@gmalil Il ia@: o.com/ | N
SAUCEDO BATISTA LUZ MCHELL DEIA-IRC-091-21 | 910-1580/6555-0036 luz.saucedo85@gmail.com N
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* MINISTERIO DE AMBIENTE

Lireccion Regional de Herrera

REPUBLICA DE PANAMA

~ GOBIERNO NACIONAL ~—

Tel. 996-7675
www.miambiente.gob.ga

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL ESTUDIO DE

IMPACTO AMBIENTAL
FECHA DE INGRESO: 16 DE MARZO DE 2022
FECHA DE INFORME: |21 DE MARZO DE 2022
PROYECTO: MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE
TERRENO
e,
CATEGORIA: I
e
PROMOTOR: ALCIBIADES BAULE RUIZ
CARLOS CEDENO IAR-076-
CONSULTORES: , B
AGUSTIN SAEZ 1AR-043-2000
. CORREGIMIENTO DE LA ARENA, DISTRITO DE
LOCALIZACION: A ’
CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA.
i

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en adecuar un lote de terreno mediante el movimiento de tierra y
nivelacion del terreno. El volumen de material para la adecuacion es de 22, 112.20 m>. El
mismo se desarrollarg sobre el Inmueble Chitré, codigo de ubicacién 6002, corregimiento

de La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera, con una superficie actual o resto libre
de 1 ha + 378 m*+15dm>,

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicio el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO, sc
detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en los articulos 26
del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

%



RECOMENDACIONES: Por Io antes expuesto, se recomienda Admitir e| Estudio de

Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado MOVIMIENTO DE TIERRA
Y NIVELACION DE TERRENO, promovido por el sefior ALCIBIADES BAULE
RUIZ.

SR, T EONSE TECNICO Acionay
* X DEAGRICULIAS
> ARITZEL 0, FERNANDEZ R,

LIC.EN INGENIERIA EN
RECURSOS NATURALES

IDONEIDAD: 5,687 -
RNANDEZ LIC. LVIS PENA
€cnico Evaluador Jefe de la Seccién de Evaluacién de

Impacto Ambiental

\®
LIC. ALEJANDRO QUINTERO

Director Regional
Ministerio de Ambiente - Herrera

— .
WA ARMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE
MPACTO AMRIENTAL J

%2



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRHE-08-22
Formato EIA-FA-008

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, DIRECCION
REGIONAL DE HERRERA EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el sefior ALCIBIADES BAULE RUIZ, con cédula de identidad personal No. 6-31-422, proponen
realizar el proyecto denominado “MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE
TERRENO."

Que en virtud de lo antedicho, el dia 16 de Marzo de 2022, el sefior ALCIBIADES BAULE RUIZ ,
presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado
“MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO?”, ubicado en el corregimiento de
La Arena, distrito de Chitré, provincia de Herrera, elaborado bajo la responsabilidad de CARLOS
CEDENO Y AGUSTIN SAEZ, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones
IAR-076-1996 e IAR-043-2000 , respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se procedié a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de Agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidenciéd que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de Impacto
Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental con fecha del 21 de Marzo del 2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado MOVIMIENTO DE TIERRA Y
NIVELACION DE TERRENO, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto A:mbiental, categoria I,
del proyecto denominado MOVIMIENTO DE TIERRA Y NIVELACION DE TERRENO
promovido por el sefior ALCIBIADES BAULE RUIZ.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1998; Articulo 98 de la Ley
No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Chitré, a los Veintiuno (21) dias, del mes de Marzo del afio dos mil veintidos

IS

LIC. ALEJANDRO QUINTERO
DIRECTOR REGIONAL
MINISTERIO DE AMBIENTE - HERRERA

CUMPLASE,




